Amplius, si virtutis est ut per eam opus hominis bonum reddatur, maioris virtutis esse videtur quod maius bonum aliquis operetur. Maius autem et divinius est bonum multitudinis quam unius; unde et interdum malum unius sustinetur si in bonum multitudinis cedat, sicut occiditur latro ut pax multitudini detur. Et ipse Deus mala esse in mundo non sinit, nisi ex eis bona eliceret ad utilitatem et pulcritudinem universi. Pertinet autem ad regis officium ut bonum multitudinis studiose procuret; maius igitur premium debetur regi pro bono regimine, quam subdito pro recta actione.

Hoc autem manifestius fiet si quis magis in speciali consideret. Laudatur enim ab hominibus quevis privata persona et ei a Deo computatur in premium, si egenti subveniat, si discordantes pacifcet, si oppressum a potentiore eripiat, denique si alicui qualitercumque opem et consilium conferat ad salutem. Quanto igitur magis laudandus est ab hominibus et premiandus a Deo, qui totam provinciam facit pace gaudere, violentias cohibet, iustitiam servat, et disponit quid sit agendum hominibus suis legibus et preceptis.

Hinc etiam magnitudo regie virtutis apparet quod precipue Dei similitudinem gerit, dum hoc agit in regno quod Deus in mundo: unde et in Exodo iudices multitudinis dii vocantur; imperatores etiam apud Romanos divi vo-

dinca sličan je odnosu naučitelja u znanostima, arhitekta u građevinarstvu i vođe u ratu. Stoga kralj zaslužuje veću nagradu ako dobro upravlja podanicima nego neki podanik koji se dobro ponaša pod kraljevom upravom.

Osim toga, ako je svojstvo kreposti da djelo čovjeka čini dobrim, onda, čini se, da veću krepost ima onaj tko čini veće dobro. A veće je i božanstvenije dobro zajednice nego pojedinca; stoga se ponekad podnosi zlo pojedinca ako to pridonosi dobru zajednice, naprimjer ubija se razbojnik da se uspostavi mir u zajednici. Pa i sam Bog ne bi dopustio zla u svijetu, kad iz njih ne bi izvukao neka dobra koja su za korist i ljepotu svemira. A služba je kralja da se pomnjivo brine za dobro zajednice. Stoga većom nagradom treba nagraditi kralja za dobro vladanje nego podanika za dobro ponašanje.

Ova će istina još jasnije izići na vidjelo ako je netko poblize promotri. Ljudi hvale svaku osobu i Bog joj to računa u nagradu ako pomaže potrebnome, pomiruje zavađene, oslobađa potlačenog od silnika i napokon ako nekome na bilo koji način daje spasonosnu pomoć i savjet. Koliko li dakle više zaslužuje pohvalu od ljudi i nagradu od Boga onaj tko omogućuje da cijela pokrajina uživa mir, tko suzbija nasilje, promiče pravednost i pokazuje svojim zakonima i zapovijedima što ljudi trebaju činiti.

Veličina kraljeve kreposti ta-

cabantur. Tanto autem est aliquid magis ad eius imitationem accedit; unde et Apostolus monet »Estote imitatores Dei sicut filii karissimi«. Sed si secundum Sapientis sententiam, »omne animal diligit simile sibi«, secundum quod cause similitudinem aliquantulum habent causata, consequens igitur est bonos reges Deo esse acceptissimos et ab eo maxime premiandos.

Simul etiam, ut Gregorii verbis utar, quid est (potestas culminis) nisi tempestas mentis? Quieto autem mari recte navem et imperitus dirigit, turbato autem tempestatis fluctibus etiam peritus se nauta confundit; unde plerumque in occupatione regiminis ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur. Valde enim difficile est si, ut Augustinus dicit, »inter linguas sublimiter honorantium et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur, sed se homines esse meminerunt«. Et in Ecclesiastico beatus dicitur »dives qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris; qui potuit impune transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit«: ex quo quasi in virtutis opere probatus, invenitur fidelis. Unde secundum Biantis proverbium »principatus virum ostendit«: multi enim ad principatus culmen pervenientes a virtute deficiunt, qui dum in statu essent infimo virtuosius videbantur. Ipsa igitur difficultas que principibus imminet ad bene agendum, eos facit maiori premio

kođer se očituje u tome što je po njoj ponajviše sličan Bogu, ukoliko u kraljevstvu čini ono što Bog čini u svijetu. Stoga se u knjizi *Izlaska*<sup>79</sup> suci nazivaju bogovima, a kod Rimljana carevi su se također nazivali bogovima. Bogu je pak nešto to ugodnije što ga ono više nasljeduje. Zato i Apostol opominje:<sup>80</sup> »Budite nasljedovatelji Boga kao ljubljena djeca.« Ali, ako prema riječima Mudraca<sup>81</sup> »svako živo biće ljubi sebi slično«, ukoliko učinci imaju neku sličnost s uzrokom, slijedi da su dobri kraljevi Bogu najdraži i da će biti najviše nagrađeni.

Jednako tako, da se poslužim riječima Grgura:<sup>82</sup> što je oluja na moru nego oluja u duši? Kad je more mirno, brodom dobro upravlja i neiskusni čovjek, ali kad se more uzburka olujnim valovima, čak i vješt mornar pada u nepriliku. Stoga se često događa da se u teškoćama vladanja izgubi vještina dobrog djelovanja koja je u mirno doba bila sačuvana. Veoma je teško, naime, kao što kaže Augustin,<sup>83</sup> da se kraljevi »među jezicima što ih do nebesa časte s pretjerane poniznosti onih što ih pozdravljaju ne uznose nego se sjećaju da su ljudi«. I u knjizi *Siraha*<sup>84</sup> blaženim se naziva »bogataš koji nije trčao za zlatom, niti se pouzdavao u novac i blago.

<sup>79</sup> Izl 22, 9.

<sup>80</sup> Ef 5, 1.

<sup>81</sup> Sir 13, 19.

<sup>82</sup> Usp. *Regula Pastoralis* I, c. 9, u PL 77, 22 B.

<sup>83</sup> *De civitate Dei* V, c. 24, u PL 41, 170.

<sup>84</sup> Sir 31, 8 i 10.

dignos; et si aliquando per infirmitatem peccaverint, apud homines excusabiliores redduntur et facilius a Deo veniam promerentur, si tamen, ut Augustinus dicit, »pro suis peccatis humilitatis et miserationis et orationis sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt«. In cuius rei exemplum de Achab rege Israel, qui multum peccaverat, Dominus ad Helyam dixit »Quia humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius«.

Non solum autem ratione ostenditur quod regibus excellens premium debeatur, sed etiam auctoritate divina firmatur. Dicitur enim in Zacharia quod in illa beatitudinis die qua erit Dominus protector habitantium in Ierusalem, id est in visione pacis eterne, aliorum domus erunt sicut domus David, quia scilicet omnes reges erunt et regnabunt cum Christo sicut membra cum capite; sed domus David erit sicut domus Dei, quia sicut regendo fideliter Dei officium gessit in populo, ita in premio Dei propinquius inherebit. Hoc etiam fuit apud Gentiles aliquantulum sompnium, dum civitatum rectores atque servatores in deos transformari putabant.

Tko je mogao zgriješiti a nije zgriješio, i zlo činiti, a nije učinio«: zato se vjernim smatra onaj tko je prokušan u dobrom djelu. Prema izreci Bijanta<sup>85</sup> »Moć otkriva čovjeka«, jer mnogi koji se popnu na vrhunac moći gube krepost koju su, čini se, pokazivali dok su bili na nižem stupnju. Stoga sama teškoća koja prijete vladarima da čine dobro, čini ih dostojnijima veće nagrade. Pa ako ponekad iz slabosti griješe, ljudi im lakše prastaju i od Boga oprostjenje zadobivaju samo ako, kao što kaže Augustin,<sup>86</sup> »ne zanemare da prinese pravome Bogu žrtve poniznosti, milosrđa i molitve za svoje grijehe«. Za to imamo primjer u Ahabu,<sup>87</sup> izraelskom kralju, koji je mnogo griješio, a Gospodin reče Iliji: »Budući da se tako ponizio preda mnom, neću zla pustiti za njegova života.«

Ali ne svjedoči samo razum da kraljevi zaslužuju najveću nagradu, nego to potvrđuje i božji autoritet. U Zaharije<sup>88</sup> se, naime, kaže da će onoga dana kad Gospodin postane zaštitnik stanovnika u Jeruzalemu, to jest u gledanju vječnog mira, domovi nekih biti kao dom Davidov, jer će svi biti kraljevi i vladati će s Kristom kao udovi ujedinjeni s glavom. A dom Davidov će biti kao Božji dom, jer kao što je vjerno izvršavao kraljevsku službu u narodu, tako će i u nagra-